
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Rímskokatolícka farnosť sv. Jakuba, Veľký Šariš  Námestie sv. Jakuba 1069/29, 082 21 Veľký Šariš,  051/776 23 29, 

0910 85 22 55  fara.vsaris@gmail.com,  www.farnostvelkysaris.sk IBAN SK96 0900 0000 0050 2947 0973 

Úradné hodiny vo farskej kancelárii: Pondelok, streda a piatok od 15.00h do 17.00h.  

V prvopiatkovom týždni kancelária nie je! Súrne veci vybavíme po večerných sv. omšiach. 

CESTA 15/2024 
15. APRÍL 2024 

Týždenník farnosti  
sv. Jakuba, apoštola, Veľký Šariš 

TRETIA VEĽKONOČNÁ NEDEĽA  
 
 
 

 

KAŽDÝ KRESŤAN JE POVOLANÝ BYŤ SVEDKOM VZKRIESENIA… 
V biblických čítaniach dnešnej liturgie dvakrát rezonuje slovíčko «svedkovia». Prvýkrát 

vychádza z pier apoštola Petra, ktorý potom čo uzdravil chromého pri bráne Jeruzalemského 
chrámu, volá: „Zabili ste pôvodcu života, ale Boh ho vzkriesil z mŕtvych; a my sme toho svedkami“ (Sk 
3,15). Druhýkrát zaznieva z úst vzkrieseného Ježiša, ktorý vo veľkonočný večer otvára myseľ 
učeníkov pre tajomstvo svojej smrti a zmŕtvychvstania a hovorí im: „Vy ste toho svedkami“ (Lk 
24,48). Apoštoli, ktorí na vlastné oči videli vzkrieseného Krista, nemohli o tejto svojej 
mimoriadnej skúsenosti mlčať. On sa im ukázal, aby sa pravda o jeho zmŕtvychvstaní mohla 
skrze ich svedectvo dostať ku všetkým. A Cirkev má za úlohu naďalej v tomto poslaní 
pokračovať; každý pokrstený je povolaný slovom a životom vydávať svedectvo, že Ježiš vstal 
z mŕtvych, že Ježiš je živý a prítomný medzi nami. My všetci sme povolaní vydávať svedectvo, 
že Ježiš je živý. 

Môžeme sa ale spýtať: „Čo znamená byť 
svedkom?“ Svedok je človek, ktorý videl, 
ktorý si pamätá a ktorý rozpráva. Vidieť, 
pamätať si a vyrozprávať sú tri slovesá, 
ktoré vyjadrujú jeho identitu a poslanie. 
Svedok je niekto, kto videl, objektívnym 
pohľadom istú skutočnosť videl, no nie 
s okom ľahostajným; uvidel a nechal sa 
do udalosti vtiahnuť. Z tohto dôvodu 
si pamätá, nielen preto, že vie presne zrekonštruovať udalosti, ktoré sa odohrali, ale aj preto, 
že dané udalosti k nemu prehovorili a on zachytil ich hlboký zmysel. Svedok teda rozpráva, 
ale nie chladným a dištancovaným spôsobom, ale ako niekto, kto sa sám nechal vtiahnuť 
do veci a od toho dňa zmenil svoj život. Svedkom je niekto, kto zmenil svoj život. Obsahom 
kresťanského svedectva nie je nejaká teória, ani nie ideológia či komplexný systém predpisov 

Prvé čítanie: Zabili ste pôvodcu života, ale Boh ho vzkriesil z mŕtvych        (Sk 3,13-15. 17-19) 
Žalm: PANE, UKÁŽ NÁM SVETLO SVOJEJ TVÁRE AKO ZNAMENIE                                             (Ž 4,2. 4. 7. 9) 
Druhé čítanie: On je zmiernou obetou za naše hriechy, ale aj za hriechy celého sveta 

                                      (1Jn 2,1-5a) 
Evanjelium: Tak je napísané, že Mesiáš bude trpieť a tretieho dňa vstane z mŕtvych 

                                                                           (Lk 24,35-48) 
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a zákazov, prípadne nejaký moralizmus, ale je ním posolstvo spásy, konkrétna udalosť, či skôr 
osoba: je ním vzkriesený Kristus, žijúci a jediný Spasiteľ všetkých. 

O ňom môžu svedčiť všetci tí, ktorí získali osobnú skúsenosť s ním, v modlitbe a v Cirkvi, 
skrze cestu, ktorá má svoje základy v krste, svoju výživu v Eucharistii, svoje spečatenie 
v birmovaní, svoje neustále obrátenie vo sviatosti pokánia. Vďaka tejto ceste, ktorá je neustále 
vedená Božím slovom, sa každý kresťan môže stať svedkom vzkrieseného Ježiša. A jeho 
svedectvo je tým hodnovernejšie, čím zjavnejšie je viditeľné zo spôsobu života, ktorý je 
evanjeliový, radostný, odvážny, mierny, pokojamilovný a naplnený milosrdenstvom. Ak ale 
kresťan podľahne pohodliu, márnivému spôsobu života, egoizmu, ak sa stane hluchým 
a slepým v otázke «vzkriesenia» toľkých svojich bratov, ako bude môcť komunikovať druhým 
živého Ježiša, ako bude môcť komunikovať oslobodzujúcu moc živého Ježiša a jeho nekonečnú 
nehu? Nech nás Mária, naša Matka, podopiera svojím príhovorom, aby sme sa mohli stať - 
aj pri našich limitoch, ale milosťou viery - svedkami vzkrieseného Pána, prinášajúc tým, 
ktorých stretávame veľkonočné dary radosti a pokoja.“                       (pápež František)  

PRVÁ MÁJOVÁ SOBOTA V OBIŠOVCIACH 
Náš dekanát Prešov - Západ bol našou arcidiecézou poverený pripraviť Prvú 

májovú sobotu – Večeradlo na pútnickom mieste v Obišovciach. Pri tejto príležitosti 
organizujeme z našej farnosti púť v sobotu 4. mája 2024. Prihlásiť sa môžete u p. 
Doliňákovej, hlavnej horliteľky RB ako aj u hlavných horliteliek na filiálkach. Ako 
duchovnú prípravu budeme mať putovnú sochu Fatimskej Panny Márie v našej 
farnosti v dňoch 23. a 24. mája. Pred večernými sv. omšami sa pomodlíme rozjímavý 
ruženec. Srdečne pozývame! 

MODLITBA ZA NOVÉ KŇAZSKÉ POVOLANIA 

(Podľa modlitby pápeža Benedikta XVI.) 

„Nebeský Otče, daj, nech v našom spoločenstve  

povstanú nové kňazské povolania,  

ktoré by udržiavali živú vieru  

a strážili pamiatku tvojho Syna kázaním slova, 

otcovským vedením a udeľovaním sviatostí,  

ktorými nás neustále obnovuješ.  

Prosíme, povolaj z nášho stredu  

a z našich rodín služobníkov tvojho milosrdenstva,  

ktorí by skrze sviatosť zmierenia  

rozdávali ľuďom radosť z tvojho odpustenia.  

Obnov všetky duchovné povolania  

v našej arcidiecéze a daj nech sme všetci  

verní svojmu poslaniu ísť do celého sveta  

a hlásať tvoju radostnú zvesť. Amen.“   
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RODINNÝ KÚTIK 
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PORIADOK BOHOSLUŽIEB V 3. VEĽKONOČNOM TÝŽDNI  
OD 14. 4.  DO 21. 4. 2024 

NEDEĽA 
14. 4. 

TRETIA 
VEĽKONOČNÁ 

NEDEĽA 

08:00 VEĽKÝ ŠARIŠ † Štefan, Edita, Štefan 

10:00 VEĽKÝ ŠARIŠ 
† Ondrej, Magdaléna,  

Jozef, Cyril 
08:00 GREGOROVCE  ZBP Pavol a Cecília 
09:15 KANAŠ  ZBP Alena (60 r.) 
10:30 MEDZANY  ZBP František (55 r.) 

PONDELOK 
15. 4. 

Féria 
06:30 VEĽKÝ ŠARIŠ † Rudolf, Janka, Anna, Janka 

18:00 VEĽKÝ ŠARIŠ 
† Štefan, Jaroslav,  

Veronika, František 

UTOROK 
16. 4. 

Féria 
17:30 GREGOROVCE † Ján, Mária, Ján, Kristína 
18:00 VEĽKÝ ŠARIŠ † Mária, Ján, Stanislav, Jaroslav 

STREDA 
17. 4.  

Féria 
17:30 KANAŠ 

† Ondrej, Libuša,  
Jaroslav, Jozefína 

18:00 VEĽKÝ ŠARIŠ † Anton 

ŠTVRTOK 
18. 4. 

Féria 
06:30 VEĽKÝ ŠARIŠ ZBP Janka s rod.  
17:15 VEĽKÝ ŠARIŠ Eucharistická adorácia 
18:00 VEĽKÝ ŠARIŠ † František, Katarína 

PIATOK 
19. 4. 

Féria 
17:30 MEDZANY † Helena, Mária, Vincent 
18:00 VEĽKÝ ŠARIŠ † Mária (1. výr.) 

SOBOTA 
20. 4.  

Féria 07:30 VEĽKÝ ŠARIŠ Na úmysel* 
Sobášna sv. omša 15:00 VEĽKÝ ŠARIŠ  Za snúbencov Ivana a Simonu 

NEDEĽNÁ SV. OMŠA 18:00 VEĽKÝ ŠARIŠ  Za celú farnosť 

NEDEĽA 
21. 4. 

ŠTVRTÁ 
VEĽKONOČNÁ 

NEDEĽA 

08:00 VEĽKÝ ŠARIŠ † Ján 
10:00 VEĽKÝ ŠARIŠ † Vojtech, Anna, Jozef 
08:00 MEDZANY Na úmysel kanonika 
09:15 KANAŠ † Štefan, Mária, Štefan 
10:30 GREGOROVCE † Imrich, Miroslav 

STRETNUTIE PRVOPRIJÍMAJÚCICH V KANAŠI. V stredu po večernej sv. omši bude v Kanaši stretnutie 
prvoprijímajúcich. Účasť je nutná. Deti nemusia ísť na sv. omšu do farského kostola, ale do Kanaša. 
NÁHRADNÁ SOBOTA PRE DETI. Prvoprijímajúce deti, ktoré vynechali niektorú zo sobôt pre deti budú mať 
náhradné stretnutie na budúcu sobotu (20.4.) o 9:00 hod. na fare.  
ZBIERKA PRI BOŽOM HROBE. Pri zbierke v Božom hrobe ste obetovali: vo Veľkom Šariši 1630€, v Kanaši 
347,25€, v Medzanoch 230€.  Úprimne ďakujeme za milodary. Zbierka sa tradične odosiela na podporu 
kresťanov vo Svätej Zemi.  
ZBIERKA NA KŇAZSKÝ SEMINÁR. Budúca nedeľa je nedeľa modlitieb za kňazské a rehoľné povolania. Pri tejto 
príležitosti bude na celom Slovensku zbierka na kňazské semináre. Vopred ďakujeme za milodary.  
ZBIERKA NA POTREBY KOSTOLOV. Dnes je zbierka na potreby našich kostolov. Ďakujeme za milodary.  
OHLÁŠKY. Sviatosť manželstva si chcú vyslúžiť:  ROMAN KONEČNÝ z farnosti sv. Mikuláša Prešov & MÁRIA 

VARGOVÁ z našej farnosti. Ohlasujú sa 2.x.  IVAN BOMBA z farnosti Obrátenia sv. Pavla, apoštola, Chminianska 
Nová Ves & SIMONA PETKOVÁ z našej farnosti. Ohlasujú sa po 3.x.  
 


